

GAZETA KRAKOWSKA

N^{ro} 32.

Z KRAKOWA DNIA 20. KWIECZNIA 1817 Roku W NIEDZIELĘ.

Z Warszawy d. 12 Kwietnia.

Wypis z Rozkazów dziennych do wojsła Polskiego Jego Cesarzewicowskiej Mości W. X. Konstantego.

Za Naywyższym Rozkazem.

Dnia 30 Marca 1817.

Postępują na wyższe stopnie.

W Gwardyi: Na podpułkowników: w szwadronach Ułanów, kapitan Roman, i w batalionie grenadierów kapitan Paczkowski, ostatni za szczególne zasługi.

W piechocie: Na majorów: w pułku 3cim liniowym, kapitan Radkiewicz; w pułku 2gim liniowym, kapitan Hildebrandt; w pułku 8mym liniowym, kapitan Zwoliński; w pułku 2gim liniowym, kapitanowie Junga i Iutrenka; Adjutant połowy przy Jenerale dywizyi Chłopickim, kapitan Rechowicz, z przeznaczeniem do pułku 1go liniowego; z pułku 3go liniowego, kapitan Jünger, z przeznaczeniem do pułku 1go liniowego; z pułku 4go liniowego, kapitan Nepomucen Płonczyński, z przeznaczeniem do pułku 6go liniowego; Adjutant połowy przy Jenerale Brygady Stanisławie Potockim, kapitan Kierwiński, z przeznaczeniem

do pułku 3go liniowego; w pułku 4tym liniowym, kapitanowie: Reszka Łukasiński, i Mycielski; z pułku 4go liniowego, kapitan Władysław Płonczyński, z przeznaczeniem do pułku 6go liniowego; w pułku 5tym liniowym, kapitan Wroniecki.

Na poruczników: w pułku 3gim strzelców pieszych, podporucznicy: Trościcki, Grochowski i Baykowski.

Przeniesieni zostają.

W piechocie: Do pułku 1go liniowego: z pułku 7go liniowego, podporucznicy Zalewski, Czarnowski, Weychert, i Ciechański; z pułku 3go liniowego, podporucznik Zamoyski.

Do pułku 6go liniowego: z pułku 4go liniowego, Major Strzelecki; z pułku 3go liniowego, podporucznicy Stronczyński, i Boiński; z pułku 5go liniowego, podporucznicy Plocer, i Strzelecki.

Do pułku 8go liniowego: z pułku 4go liniowego, podporucznicy Spiechowski, i Matuszyński.

Do pułku 1go strzelców pieszych: z pułku 4go liniowego, kapitanowie: Prędo-

wski, Szmigielski, i porucznik Zadolski; z pułku 6go liniowego, kapitan Pacanowski; z pułku 5go liniowego, kapitan Malinowski; z pułku 3go liniowego, porucznik Januszewski; z pułku 4go strzelców pieszych, kapitan Izdebski, i Jasiński.

Do pułku 2go strzelców pieszych; z pułku 4go liniowego, kapitan Grzybowski, i porucznik Wysocki, z pułku 3go strzelców pieszych, kapitan Gibasiewicz; z pułku 4go strzelców pieszych, porucznicy Zieliński, i Kuczyński.

Przechodzi na Reformę.

W piechocie: Z pułku 1go strzelców pieszych, kapitan Kisielnicki, nie przestając liczyć starszeństwo swoje w tymże pułku.

Umieszczony zostaje.

W Korpusie Weteranów: Z pułku 4go liniowego, podpułkownik Mierostawski, z przeznaczeniem do kompanii 7mej.

Frostuje się omyłka.

W piechocie: Ogłoszony do dymisji Rozkazem dziennym z dnia 27 b. m. kapitan Jan Dzierżawski, z pułku 2go strzelców pieszych, otrzymuje ją bez stopnia Majora, i bez pozwolenia noszenia munduru.

Za Naywyższym Rozkazem.

Dnia 6 Kwietnia.

Postępują na wyższe stopnie.

W Sztacie głównym. W części Kwartmistrza Jeneralnego. Na kapitanów: porucznicy, Ludwik Heilmeyer, Felix Szymanowski i Wojciech Chrzanowski. — Na poruczników: podporucznicy, Józef Rosengardt i Antoni Zientecki.

Przeznaczony zostaje.

W piechocie. Do pełnienia tymczasowo służby majora Placu twierdzy Zamo-

scia, w miejscu pułkownika Cedrowskiego, do innych obowiązków powołanego; będący na reformie, z pułku 1go strzelców pieszych, podpułkownik Muchowski.

Otrzymuje żadaną dymisją, dla słabosci zdrowia.

W jeździe. Z pułku 2go Ułanów, kapitan Antoni Starszyński, z pozwoleniem noszenia munduru.

Wykreślony zostaje z Kontroli za niestawienie się w pułku po upłynięciu otrzymanego Urlopu.

W jeździe. Z pułku 1go Ułanów, podporucznik Dzwonkowski.

W Imieniu Najjaśniejszego
ALEXANDRA I.

Cesarza Wszech Rossyy, Króla Polskiego
&c. &c. &c.

NAMIESTNIK Królewski w Radzie Stanu.

Chcąc przez stosowne urządzenie Kupiectwa zapewnić porządek a z tym wzrost handlu krajowego; na przełożenie Komisyyi Rządowej Spraw Wewnętrznych i Pałicyi, postanowiliśmy i stanowimy:

TYTUŁ I.

O Starszych Kupiectwa.

1. W każdym mieście gdzie się znajduje 10 lub więcej Kupców, ci składają będą Zgromadzenie.

2. Zgromadzenie to, co trzy lata dnia 1go Stycznia przez właściwego Prezydenta lub Burmistrza zwoływane będzie w celu obrania pomiędzy siebie jednego Starszego i jednego Podstarszego.

3. Wylączeni są z tego Zgromadzenia: a) kto nie jest od lat dwóch Kupcem osiadłym; b) kto upadł w handlu; c) Kramarze, Taudeciarze, i t. p.

Listę głosujących Prezydent lub Bur-

mistrz miasta przed każdym wyborem stosownie ustanowi.

4. Zgromadzeniu w czasie wyborów Urzędnik Muncypalny przewodniczyć będzie.

5. Wybory nastąpią większością kresiek przez każdego głosującego sekretnie dawanych.

6. Wybrani przed Prezydentem lub Burmistrzem dadzą przyrzeczenie, jako sumiennie i podług przepisów urząd swój sprawować będą.

7. Urzędowanie Starszych trwa lat trzy, poczem nowe wybory nastąpią. Wychodzący na nowo obrani być mogą.

8. Czynności wszystkie odbywać się mają w imieniu Starszych Kupiectwa; Starszym tym Urzędnik Muncypalny i Kommissarz będzie przydany. — Postanowienia, świadectwa, i t. p. Starszych w miarę potrzeby przez Kommissarza Muncypalnego będą stwierdzone.

9. Starszy i Podstarszy zastępowani będą w potrzebie przez tych Kupców, którzy na Zgromadzeniu najwięcej kresiek za sobą mieli.

10. Starsi kupiectwa mieć będą swoją pieczęć, która przy Kommissarzu Muncypalnym ma zostawać.

11. Obowiązkiem Starszych będzie: 1. Ułożyć na teraz listę Kupców wszystkich, Uczniów i Czeladników w mieście będących, i podać takową Prezydentowi lub Burmistrzowi do zatwierdzenia. 2. Dopełniać odtąd przepisów względem Uczniów, Czeladzi i Kupców, niżej wyłuszczonej. 3. Przestrzegać porządku i dobrej wiary w Kupiectwie.

Starsi zostają pod zwierzchnictwem Prezydenta lub Burmistrza miasta.

(Reszta potem.)

Z Petersburga d. 15 Marca d. k.

W dzień pamiętny 13 Marca, kiedy przed trzema laty Rossyyska jazda w bitwie przy Lafer-Champanoise okryła się nieśmiertelną chwałą, podobano się N. Pa. u odprawić obrządek poświęcenia sztandarów, któremi jazda gwardyi udarowaną została. Przy obchodzie takowej pamiątki i uroczystości, pułki gwardyi: Kawaler Gardyki, Leyb-Gwardyi, konney, Dragonów, Huzarów, Ułanów 4 szwadrony, i Konno-Artylleryyski, składały tegodzienną paradę. Cesarz Jego mość sam w dniu tym raczył kommanderować tą gwardyją, która przed trzema laty okazała zwyciężkiemu woysku drogę do Francuzkiej stolicy. Artylleryją zaś kommanderował Wielki Xiążę Michał.

Dnia 23 b. m. przybył do Mohilowa Generał-Feldmarszałek Xże Michał Bohdanowicz Barklay de Tolli.

Z Wiednia d. 11 Kwietnia.

Onegdaj przybyła tu Xiężna Walli pod nazwiskiem Xiężney Kornwallis i wysiadła do gościnni pod Cesarzową Austryacką. Zachowała przez cały tu swój pobyt przybrane to nazwisko, i wyjechała dziś przez Laibach, Tryest i Wenecję, do swej posiadłości we Włoszech nad jeziorem Como.

W Budzie i Peście za przytożeniem się Jey Cesarzowiczowskiej Mei Arcy Xiężny Herminy, Małżonki Arcy Xcia Palatyna, związane zostało pod icy bezpośrednią opieką towarzystwo Dam, dla wsparcia ubogich i cierpiących niedostatek, które na szlachetne to przeznaczenie zebrało już znaczny fundusz.

Podług doniesień z Tryestu z d. 2 b. m. stały już wtamtejszym porcie Ces. Austryackie fregaty Austryaczka i Augusta zupełnie uzbrojone i do odplynienia do

Prazylii w gotowości. Piękna budowa tych okrętów ściaga na nie codziennie mnóstwo widzów, których dziwi nie tylko ich piękne urządzenie, ale nawet zbiór dobranych i ćwiczonych maytków.

Jeden z najwięcej czytanych dzienników zawiera co następuje: — "W czasach zupełnego pokoju nie jest często łatwą rzeczą dostarczać do gazet politycznych wiadomości, zwłaszcza o kraju, jakim jest Austriacki, który po ustaniu zewnętrznych zaburzeń powrócił zaraz do dawnego swojego stanu, i wyjąwszy drogość pożywienia, które wszystkie doznają kraje, zaledwo widzieć można ślad klęsk, które 25letnia wojna naszej części świata zadała. Machina rządu postępuje zwyczajnym i bezpiecznym swoim krokiem. 28 mill. ludzi, pomiędzy którymi znajdują się Węgrzyni, Nagraniczanie, Czechowie, Polacy, Austriacy, Morawianie, Illirycy, Lombardowie i Tyrolczykowie, wszyscy inne mając konstytucje, inne miary, wagi i nawet stopy pieniędzy, tak jednak są rządzeni, iż nigdzie nie zachodzi żadna przeszkoda lub opór, i w całej Monarchii Austriackiej niema innych niechętnych jak tylko, iacy w podobnych okolicznościach wszędzie znajdować muszą. Dobrze dzieje się tu bez chwalebny, i niemal powiedziećby można bez wszelkiej powierzchownej okazałości, tak iż większa część użytecznych urzędów naszej Monarchii nie jest zagranicy jak tylko przypadkowo i to niedokładnie wiadoma. Niemamy żadnych skarbowych budżetów, żadnych publicznych zgromadzeń obradowych, bo zaufanie ludu czyni oboje niepotrzebnymi; i gdy w innych krajach ogłaszane są światu niektóre pięciężur ofia-

ry pańujących Domów, nasz Cesarz stał na czele dobroczynnego towarzystwa i ogranicza dosyć oszczędny swój stół do istotnej potrzeby, a Cesarzowa, co od stonów odebrała, dała całą garścią ubóstwu. Wszyscy Xiążęta krwi i wszyscy panowie państwa idą za tak wysokim przykładem. &c.,,

Z Londynu d. 1 Kwietnia.

W sobotę dał Xże Rejent dla Xcia Orleanu i jego małżonki, którzy do Francji wyjeżdżają, wielki obiad, na którym dla choroby Lord Castlereagh nie mógł się znajdować. Wczoraj udał się Xże Rejent do Brighton, gdzie około 14 dni zabawi. Ministrowie zgromadzą się na radę u Lorda Castlereagh.

Lord Cochrane zapożyczył 10,000 f. szt. kupił sobie wielki okręt, osadził go najlepszymi maytkami, jakich tylko mógł zaciągnąć, i udał się na nim do Hiszpańskiej Ameryki. Mówią, iż towarzyszy mu P. Rob. Wilson. (Ten sam, który uwolnił w Paryżu Lavalletta.)

Cobbett odplynął d. 23 Marca na okręcie Importer z żoną i dwoma synami z Liwrepoolu do Ameryki północnej. Przed odjazdem d. 26 kazał w Liwrepoolskiej gazecie następujący artykuł umieścić: — "Do Publiczności! Odziaż moją nie zdziwi jak tylko tego, które niema zastanowienia. Dokładne wyjaśnienie moich powodów w krótko ogłoszonym zostanie. Tymczasem uznaję zapotrzebne oznajmić, iż upoważniłem szanownego i poczciwego Męża do załatwienia wszystkich moich interesów w Anglii i zaspokoienia moich długów. Mam dla moich współziomków prawdziwy szacunek i mieć go zawsze będę przed wszystkimi innymi lu-

dami. Nie z sobą z Anglii, oprócz żony i dzieci, nie biorę, a te są prawdziwą moją własnością. Zawsze będę Anglią bardziej niżeli inny kraj kochał. Nie będę nigdy obywatelem lub poddanym innego kraju; lecz ja i należący do mnie nie są stworzonymi do życia pod rządem, który ma nieograniczoną moc wtrącenia nas kiedy nam się podoba do więzienia, i chociażbyśmy nawet tego uniknąć mogli, nie chcemy iednak żyć i umierać pod takim porządkiem rzeczy. Nie pożegnałem się z licznymi moimi przyjaciółmi w Londynie i w Anglii, ażebym na ich prośbę i umartwienie nie uczyniłem się nieszczęśliwym. Uczyniłem wielką ofiarę z moiego majątku i uczuć; ale jeżeli serce moje zakrwawione jest utratą przyjaźni i tylu powabnych przedmiotów w Hampshire, pociesza się przynajmniej myślą, iż tych powabów kosztowałbym tylko mógł pod samowolnością, którego bądź z sekretarzów stanu. Skoro ustanie ten porządek rzeczy, zobaczy mnie znówu Anglii.

W. W. Cobbett.

Pisma tutejsze powstają teraz przeciw Cobbettowi, zarzucają mu jego nieśmiałość, dodając, że przed 15 laty dla pażkwilu i kary pieniężnej 5000 dolarów musiał Amerykę opuścić, że wkrótce miał być w Anglii uwięziony, ponieważ w Styczniu wyraził w addressie od Tkaczy: „Jeśli parlament zawiesi wolność obywatelską, tedy nieodzownie bunt nastąpi.”

Kommissa powiększają się fabryczne, co wielką sprawuje radość w miastach fabrycznych. Mimo tego iednak nie zmniejsza się wynoszenie z kraju. Na okręcie Chaunney popłynęło 60 osób do Nowego-Jorku, a z Wiltshire odplywa go rodzin.

Rząd odebrał onegdaj ważne wiado-

ści z Manszestru. Wczoraj nadeszły stamtąd gazety i listy, donoszące o odkryciu okropnego tam spisku, którego zamiarem było zapalić kantory banku i publiczne urzędzenia, wymordować urzędników i publiczne władze, otworzyć więzienia i oswobodzić zbrodniarzów. Szczęściem atoli przez czynność i bacność urzędników plan palenia i mordu nietylko odkryty, ale natychmiast zniszczony został. Wszyscy hersztowie mają już być uwięzionymi. Wstrzymane tam są wszystkie czynności; lecz przedsięwzięto oraz naydzielniejszye środki dla trzymania na wodzy złemyślących i zapewnienia spokojności. Oto są wypisy z tamtejszych gazet i listów: — „Od czasu iak ostatnie zgromadzenie ludu wojskiem rozpędzone zostało, nastąpiła tu uderzająca cisza, oziębłość i nieczynność ducha publicznego. Rozchodziło się mnóstwo wieści i domysłów; ale prawdziwy stan rzeczy był tylko urzędnikom wiadomy. Nakoniec wyszło d. 29 p. m. od Magistratu uwiadomienie (iak niżej) i nastąpiły uwięzienia. O godzinie 4 z południa uśmierzył się największy części wszczęty z tego powodu hałas; ale miasto nie uspokoiło się ieszcze z przestachu grożącego mu niebezpieczeństwa. Piekielny śpisek był tem groźniejszy, że knowany był w naywiększym sekrecie. Uwięzieni 11 deputowanych, (którzy są w uwiadomieniu Magistratu wymienionymi), znajdowali się razem w piwnicy szynkowni pod Ardwichgreen o milę Angielską od giełdy. Siedmiu innych pochwyconych zostało w piwnicy w ulicy Chur. Wszystkich 18 zdrayców osadzono w nayściśleyszem więzieniu. Mieli oni przy sobie papiery; lecz niewiadomo ieszcze co w sobie zawierają, gdyż potajemnie odbywane są badania. W Midleton uwięziono

także z niebezpiecznych osób, które groziły obaleniem rządu. Jedną z pomiędzy nich była głównym deputowanym, który przed niejakim czasem zaniósł prośbę do Londynu. Znakiem do rozpoczęcia spisku miała być puszczona raca w okolicy kościoła S. Piotra. Kantory po przedmieściach miały być racami zapalone, które miano oknami powrzucać. Takim sposobem wojsko i urzędnicy mieli być na przedmieścia zwabionemi, a tymczasem chciano uderzyć na banki, więzienia i koszary i one zapalić. Spisek rozciągał się daleko: w Nottingham, Birmingham, Derby i innych wielkich miastach miało toż samo i otemże czasie nastąpić; lecz domyślać się należy, że taka sama była tam bacność, iak w Manszestrze. Sądzą, iż uwięzieni 11 deputowanych przybyli z różnych okolic kraju do Mańszestru — Ostatnie to miasto jest zupełnie spokojne; przedsięwzięta jest wszelka ostrożność, pomnożone jest wojsko; 2000 obywateli jest pod bronią i przez całą noc chodzą patrole.,,

W wspomnianem uwiadomieniu wyraża Magistrat: Doniesienia, którem musieliśmy dać zupełną wiarę, uwiadomily nas o zapamiętaly i zdradzieckim spisku, którego zamiarem było podniesienie otwartego rokoszu i buntu. Należą do niego deputowani nie tylko z miast tego powiatu, ale nawet z nayodleglejszych miejsc. Miasto Manszester miało być naypierwey napađenem; czasem i godziną do skutecznienia tego piekielnego zamachu była noc niedzielna na 30 Marca. Poczynione są wprawdzie wszelkie ostrożności środki; wojsko stoi w gotowości; ale dla tem większego bezpieczeństwa, wezwany jest każdy uczciwy obywatel do stawienia się iako przyjaciel oyczyzny i siebie samego

osobiście, do okazania swojego wstrętu i oparcia się spiskowi. — Jedenaście osób jest już pochwyconych, których imiona oznaymione zostały przed kilku dniami sekretarzowi stanu, i t. d.

Osmiu z tych uwięzionych przywieszono już w podwóynych kaydanach do Londynu; są to sami ubodzy ludzie w łachmanach; jeden z nich nie umie ani czytać, ani pisać.

Wczoray otrzymał bill przeciw zgromadzeniom buntowniczym zatwierdzenie Królewskie, poczem posiedzenia obu izb parlamentu do 14 Kwietnia zawieszono zastaly.

Na parowem statku z Witham do Bostonu przeznaczonym pękła d. 28 Marca rura parowa. Znaydowała się na tym statku przeszło 30 podróżnych, iednak żaden nie został skaleczonym.

Szermotny zwyczaj w Anglii zaprowadzania żony swej z strykiem naszyi na sprzedarz, ponowiony niedawno został, podług gazety Morning-Herald, na jarmarku w Kooleston nad Jamizą. Mąż kupił powroz za 15 penców, wyprowadził swoją połowicę na targ i sprzedał ją za ieden szyling. Kupiec odprowadził ją w tryumfie na strykiem z rynku.

Odebraliśmy z północney Ameryki pisma do d. 8 Marca dochodzące, które zawierają noty między P. Monroe, sekretarzem stanu ziednoczonych stanów Amerykańskich, i P. Onis, posłem Hiszpańskim, z których okazuje się, iż nieporozumienia pomiędzy obiema temi rządami ieszcze nie są zatwionemi.

Listy z wyspy S. Heleny donoszą, iż Bonaparte był zdrowy, ale zawsze nieukontentowany. Dwie dniami pierwey, po kilku miesięcznem niewychodzeniu z

domu, wyszedł pierwszy raz, dla odwiedzenia rozwiązanej przed 12tu dniami Marszałkowej Bertrand synem.

Z Paryża d. 2 Kwietnia.

Publikum dowiedziało się z największą radością, iż w wydziałach ministerjalnych częścią już nastąpiły, częścią nastąpią wielorakie zmniejszenia wydatków, bez odmienienia postępowania ministeriów. — Król wyznaczył każdemu z 4 najstarszych kawalerów orderu S. Ludwika, którzy znajdują się teraz w domu inwalidów po 300 fr. pensyi.

Marszałek Marmont (Xte Raguzy) miał w izbie Parów d. 20 Marca przeciw wydatkom w budżecie dla ministerium wojennego umieszczonem, mowę, która wielkie w Paryżu wrażenie sprawiła i wydrukowaną została. Wyrachował, jako wiadomy rzeczy człowiek, iż w tym wydziale blisko 43 mill. fr. więcej podają wydatku, niżeli potrzeba. Mowę swoją tak zaś zakończył: "Okazawszy iak wiele można w roku 1817 oszczędzić, i co wydano w r. 1816, chcę jeszcze rozwiązać pytanie względem kwotów takowego wydatku. Gdy zwrócę uwagę na piechotę, widzę raczej utamki, ale nie istotne korpusy; bo 100 batalionów około 250 do 500 ludzi wynoszących, nie stanowią iak 20,000 zdatnych do boju ludzi, z wielką mnogością oficerów, a małą zdatnych podofficerów, iakich niegdy Francya por dostatkiem miała. Najlepsi żołnierze przy tak małych korpusach i złem ich urządzeniu utracić muszą dobrego ducha, a stabi go nie nabędą. Rzuciwszy okiem na jazdę, znajdujemy ją daleko wgorszym jeszcze stanie. Niektóre pułki noszą tylko nazwisko, bo nie mają iak po 80 ludzi, a po 30 do 40 koni. Podobne korpusy są

niczem, nie stanowią nawet zakładów, ale jedynie na nieużyteczne stopnie officerów znaczne czynią wydatki. Jazda jeżeli ma być w czasie z pożytkiem użyta, winna być wczesnie ukształcona, bo na nowo utworzone korpusy, gdy w pole wyciągną, nie potrzeba nieprzyjaciela, ale same przez siebie się zniszczą. Teraz potrzeba małe, ale ile tylko być może iak najlepsze wojsko utrzymywać. Dalej należy w czasie pokoju najwięcej takich ludzi utrzymywać, których kształcenie długiego czasu potrzebuie. Piechota Francuzka składać się jedynie powinna z milicyi, któreby zakłady tylko żołąd pobierały, kompaniami w całym kraju rozłożona była i lud zawsze był w gotowości do stawienia się do nich. Lud Francuzki jest oprocz tego wojennym, i od 25 lat większa jego część nosiła oręż. Smieszną byłoby rzeczą utrzymywać w terażniejszej chwili znaczną liczbę wojska; bo w utrzymywaniu piechoty w czasie pokoju nie miano innego celu, iak utworzenie ducha wojennego, który stał się już udziałem narodu. Co do jazdy, należy iey tyle zawsze ile tylko można utrzymywać, gdyż w czasie pokoju powinna się do wojny ukształcić; ale dla oszczędności, nie potrzeba iak tylko tyle utrzymywać koni, ile istotne ćwiczenia żołnierzy wymagają. Zakłady artyleryi powinny być liczne i zawsze w czynności utrzymywane i mieć powinny dostateczną liczbę kanonierów. Na materyały należy tyle łożyć, ile tylko skarb dozwoli, gdyż w czasie niebezpieczeństwa zapóźnoby było o nie się starać. Zatem na utrzymanie gwardyi Królewskiej, w iakiej ilości teraz jest, 30,000 jazdy, w której znajdują się tylko 7000 koni, dla 40 batalionów piechoty użytych do służ-

by w twierdzach i w Paryżu, i dla zakładów 300,000 ludzi, iako też materiałów artylerycznych wystarczyć powinny 106 mill. fr., — (Gwardya Królewska składa się teraz z 20,000 ludzi różnego gatunku broni, nie licząc z Szwajcarskich pułków. Piechota składająca się z 81 departamentowych legiy licząc każda 3 do 500 ludzi. Pułki jazdy liczą 2 do 300 ludzi. Artyleryya znajduje się na stopie pokoju, iednak ma zupełną liczbę ludzi. Oprócz tego posiada Francya kilka Szwajcarskich i dwa Niemieckie pułki pod Xciem Hohenlohe. Sądzą, iż zwyczajny zaciąg do woyska nastąpi znowu w Maiu.)

X. Pradt pracuje teraz, iak mówią, nad dziełem o seymie Niemieckim.

W instrukcyi terażniejszego Papieża Piusa VIII do Duchownych Gallikańskiego Kościoła, wydanej w Rzymie d. 3 Sierpnia 1801 (2go roku godności Papieżkiej) wyrażono: "Wyznawaycie i dopełniaycie z gorliwością tę iedney waszey powinności, abyście wiernym naydroższe dobro na ziemi, pokoy, ziednali; nie mieszaycie się nigdy do spraw narodów, Cesarzów, Królów i Xiążąt. Czeka was państwo Boskie, bo wasze nie jest tego świata.,,

W traiedyi Germanika przemazano wiersz: — "Aux Aigles, en Romain, restez toujours fidele., — Autor iey Arnauld przybrał w Bruxelli nazwisko swey żony Bonneuil. Gdy zapytał się ministra Niderlandzkiego, czyli jest bezpiecznym, odpowiedział mu ten: Pod nazwiskiem Arnauld nie, ale pod nazwiskiem Bonneuil, będzie w Pan dobrze uważany. Syn iego znajduje się w Paryżu, i pokłócił się nie dawno z wydawcą Gazety Francuzkiej, P. Martainville, w iedney kawiarni o powyższą tra-

iednią tak dalece, iż sprawa wytoczyła się do sądu.

D. 28 p. m. uwięzioneni tu zostali Hr. Broquenbourg, Belgiczyk, i Hr. Armand Briqueville, i papiery ich zabrane zostały. Mówią, iż obwinionemi są o kary godną korespondencyją z niektórymi wygnanemi burzycielami spokoyności państwa.

P. Artigues, właściciel wsi Voneche i członek rady rękodzielney państwa, darował królowi przywiezioną przez Ludwika Sgo z ziemi Świętej grę Szachów. W bibliotece Królewskiej znajduje się iak wiadomo ułomek gry szachów, którą Haroun al Raschid Karolowi Wielkiemu darował.

W Paryżu przypisują teraz dziełom Woltera bratoboystwo Kaima, a pismom Rousseau potop świata.

Z Bruxelli d. 3 Kwietnia

Biskup Gandawski, Xze Broglio, o którym słycać było, iż uiechał do Francyi, mieszka w wiejskim pałacu w swoiey diecezyi niedaleko granicy Francuzkiej, i oczekuje dalszych względem siebie z strony rządu kroków. Do niepewnych należy wieści, iakoby miał sobie proponowane wakuiące arcybiskupstwo Paryzkie.

Przeszło tedy wielu Francuzkich zbiegów do Hollandyi, gdzie chcą się do osadniczego woyska zaciągnąć.

Do Portugalii żaden cudzoziemiec nie ma być bez przyzwoitego paszportu od 1go Lipca wpuszczony.

Dziennik uwięzionego X. Foere wychodzi daley. Poświęcił on cały z niego dochód na utrzymanie i wychowanie opuszczonych dziewcząt, aby te od zwodnictwa i zepsucia obyczajów zachować. Te miały rządowi bardzo czulą za nim prośbę podać.

DODATEK

DO N^{ro} 32.

GAZETY KRAKOWSKIEJ

Z KRAKOWA DNIA 20 KWIETNIA 1817 Roku W NIEDZIELĘ.

Od brzegow Menu d. 6 Kwietnia.

Wielu Francuzów, którzy za byłego rządu Westfalskiego zakupili dobra skarbowe w kraiu Heskim i domy w mieście Kassel z zachowaniem przepisanych prawem formalności, zanieśli do Króla Francuzkiego przez departamentowych swoich radców w Paryżu zażalenie, iż wyzutemi są przez Elektora Heskiego z prawnie nabytych swoich własności. Król zalecił Xiążęciu Richelieu, aby będącemu w Frankforcie Francuzkiemu postłowi Hr. Reinhard, postać najwyraźniejsze rozkazy, iżby u seymu Niemieckiego nalegał o ścisłe i sumienne zachowanie 16 artykułu pokoju Paryzkiego, który obeymuie razem w sobie i byłe królestwo Westfalskie, i miał baczość, aby żaden Francuz z nabytey prawnie własności nie był wuzuty.

P.P. W. Schreiber, który sprawę nabywców dóbr skarbowych w Hessyi u seymu popiera, odebrał podobneż zlecenie od nabywców dóbr w Xięztwie Brunświczkiem.

Mieszkający w Hanau Brólewicz Paweł Wirtemberski udać się w krotce ma z

rodziną swoją do Paryża.

W Moguncyi trudnią się teraz zabudowaniem obszernego placu byłego jezuickiego klasztoru pięknemi domami. Przy kopaniu znaleziono fundamenta kościoła Franciszkańskiego, w którym Guttenburg (wynalazca Drukarni) był pochowany. Zyczyćby należało, aby można znaleźć jego grobowiec, ale mała nadzieja, bo zapewne jezuici użyli jego kamieni do murów swoich.

Bawiąca dotąd w Frankforcie małżonka Józefa Bonapartego, udać się w krotce ma za swoim małżonkiem do Ameryki.

W tych dniach nadszedł pierwszy transport przeznaczonego z Rossyi dla Frankfurtu zboża.

Nowe urządzenie Wirtemberskiego woyska rozciągnęło się także na będący teraz we Francyi korpus. Z każdego batalionu oddalono wiele ludzi, a jednego pułku zci batalion całkiem rozpuszczono. Żołnierze odestanemi są częścią do domów, częścią przyłączonemi do innych pułków. Każda kompania ma teraz zamiast trzech 4 oficerów. Ale zato bardzo wiele wył-

szego sztabu officerów oddalonych zostało. Koszta na utrzymanie wojska Wintemburskiego znacznie się teraz zmniejszyły. Pozostały we Francyi korpus i stojący w Alzacyi wynosi 4000 ludzi. Rozpuszczeni tam żołnierze powracają do kraiu.

Powracające z Francyi Austriackie wojska przechodzą częścią za Ren, częścią idą do Moguncyi.

Gazeta Kasselska zawiera nie tylko oświadczenie Elektorckie przeciw seymowi w sprawie Hoffmanna, ale i odpowiedź seymu.

Podług doniesień z Stuttgardu przybył tam W. Xże Rossyyski Mikołaj d. z b. m. w wieczór dla odwiedzenia NN. Królestwa. Krótko tam zabawiwszy, uda się przez Wirzburg i Weimar do Berlina, gdzie oczekiwany jest d. 15 dla zaślubienia się z Królewną Karoliną Pruską. Stamtąd' wysokie małżeństwo uda się w drogę do Petersburga.

W dniu urodzin Xcia Franciszka Parmeńskiego (syna N. Maryi Ludwiki) w d. 30 Marca, w którym dniu rok 7my ukończył, odwiedzili go w Wiedniu wszyscy Arcy Książęta.

W Europie liczą teraz około 90 orderów, które przez 28 Monarchów lub Książąt są rozdawane.

Szkoła główna, która utworzoną być ma dla Pruskich Nadreńskich krajów, podobno założoną będzie w Bonn, gdyż rząd nie chce burzyć warowni w Kolonii.

Z Kopenhagi d. 5 Kwietnia.

Fregaty Minerwa o 40 działach budowa ukończona zostanie w przyszłym tygodniu. Przeznaczona ona jest do zachodniej Indyi; ale nim się tam uda zawadzi

o porty Barbaryjskie i zawieść ma podarunki Dejowi Algierskiemu.

W pierwszym tego roku kwartale przebyło Sund 271 okrętów z morza Bałtyckiego, 726 z morza północnego, ogółem 997 okrętów.

Rządowa tutejsza gazeta zawiera list następujący Xcia Richelieu do Jen. porucznika Waltersdorff, posła naszego w Paryżu!

"Moi Jenerale! Gdy podczas wybuchłego niedawno we wsi Angres pożaru, jeden żołnierz Duński wystawiał się na wielkie niebezpieczeństwa, i nawet z narażeniem własnego życia wyratował jednego mieszkańca wiejskiego z pośród płomieni, nie zaniedbał Prefekt departamentu Pas de Calais donieść o szlachetnym tym czynie Ministrowi spraw wewnętrznych, który postanowił udarować rzeczonoego żołnierza srebrnem medalem. Z największem przeto ukontentowaniem donoszę W Panu o tem, Moi Jenerale, ponieważ podobny przykład nie może iak przyłożyć się do utwierdzenia dobrego porozumienia i wzajemney przychylności, które rząd pragnie widzieć wszędzie po między stojącemi po departamentach obcemi wojskami i mieszkańcami.

Richelieu.

Dotychczasowe prace kommissyi stanów tyczące się konstytucyi, podane już zostały pod rozwałę rady stanu.

D. 14 b. m. sprzedanych zostanie przez publiczną licytacyą przeszło za 100,000 talar. rządowych papierów po zmarłym Baronie Eggers.

Z Włoch d. 23 Marca.

Mówią, iż Oyciec S. używać będzie tego lata kąpieli morskich. — W d. 21 Marca w rocznicę wstąpienia na stolicę Świętą

Oyca S. były w wieczór pałace w Rzymie Króla Karola Hiszpańskiego, były Królowey Etruryi Ludwiki, Xiężny Chablais, Xcia Sasko-Gotayskiego, i t. d. pięknie oświetlone.

Stosownie do wyroku Króla Neapoliskiego w wszystkich miastach muszą być cmentarze do roku 1820 za miastami pozakładane.

Rozporządzeniem Króla Sardyńskiego zabroniono jest prywatnem osobom nosić broń ognistą, które nie mają nato pozwolenia od pierwszego sekretarza policyi.

Rozmaite Wiadomości.

Sukcesorowie sławnego Paestello w Neapolu chcą sprzedać iego fortepian, zrobiony przez iego własny wynalazek w Peterzburgu. Do iego doskonałości łączy się urządzenie, iż można go także użyć za stoł do pisania, i największą stąd ma wartość, iż zmarły większą część swoich dzieł muzycznych na nim napisał. Wraz z powyższem instrumentem sprzedane także będą zostawione przez niego niektóre rękopisma.

P. W. K. Northall w Wolverhampton w Anglii wynalazł sposób pomnożenia mocy pary do popychania okrętu, który wszystkie do tyczasowe doświadczenia przechodzi. Szybkość biegu okrętu za pomocą iego wynalazku może pomnożoną być od 3 (angielskich) mil do 7 w godzinie. Machina ta nie waży 3 beczek Angielskich i niezabiera wiele miejsca na okręcie. D. 20 p. m. czynione były w obecności wielu znakomitych osób doświadczenia tej machiny, które wszystkim się podobały.

Ostatnie zwycięstwo Rokoszanów w Meksyku nad Królewsko-Hiszpańskimi wojskami przypisują szczególniejszey wa-

leczności tak zwanych Kentuckich strzelców, którzy kupami pod przywództwem Pułkownika Gillespie przybiegli na pomoc rokoszańskiemu wojsku. Ostatni został na jenerała dywizyi wyniesiony.

W nocy na 18 Marca w Boygem w wschodniej Flandryi pośpieszyła straż na krzyk kobiecy do domu tamtejszego mieszkańca Genaerta. Zabił on sioletnią swoją córkę i trudnił się rozniecieniem ognia dla spalenia oncy. Poczwara ta przyznała się zaraz do zbrodni, i oświadczyła, iż byłaby podobnie zabiła i spalita swoją żonę i drugą córkę, gdyby ie była mogła schwytać, ponieważ wszystkie trzy są czarownice.

Bawiący się teraz podróżowaniem Xże Carignan (na którego jeżeli panujący Król Sardyński i brat iego Xże Genewski nie będą mieli męskiego potomstwa, przypada tron Sardyński) zasłubił się w Rzymie ma z 17 letnią Infantką, córką byłey Królowey Etruryi.

Sejm Weimarski daie uderzający przykład zgody i wzajemnych starań z panującym Wielkim Xciem o dobro kraju. Dotychczasowe iego obrady tyczą się iedynie urzędzenia skarbu.

Nowy Ces. Rössyyski nadzwyczajny Poseł i pełnomocny Minister przy Dworze Drezdeńskim, Jenerał porucznik Chanikow, miał u N. Króla Saskiego d. 30 Marca pierwszą audyencyją, na której oddał mu swój list wierzitelny.

W Wiedniu d. 14 Kwietnia konwencyyna moneta stała 364½ Szejnami za 100. Tu w Krakowie za 2lr. w Szejnach dają monetą 2lp. i gr. 3.

Obwieszczenie Sprzedaży Dóbr. Przez Cesar. Królewski Sąd Szlachecki Lwowski
mocą niniejszego Edyktu publicznie ogłasza się, iż Dobra z Sukcessyi niegdys Stanisła.

Nr. porządkowy	D O B R A	Cena fiskal- na w waż- nych holen- ders- kich Duka- tach.	Numer Famili.	Roczne dni Pańszczy- zny.		Domini- orne Grunt.
				Cią- gła.	pie- sza.	
				Pańszczy- zna.	morgi.	
1.	Przy Krakowie leżące dobra Ludwinów Kata- rzyńsko, i Podobieńsko	2252	33	—	1120	54 14/16
2.	W Cyrkule Sandeckim leżące Dobra Krasne, Bi- czyce, i Trzetrzewina	2280	80	2184	3370	250
3.	W Bocheńskim Cyrkule leżące Dobra Jadowniki i Maszkienice	11092	426	przychód ieft z Ziarna wy- rachowany.		429 3/8
4.	W Przemyskim Cyrkule leżące Dobra Tuligłowy, Zarzyce, Kroliu, i Piaski	8814	156	2904	12075	763 3/16
5.	W tym samym Cyrkule leżące dawniej do Klu- cza Twierdzy należące, a dla kupujących od- dzielone Dobra Nowosielica	405	13	—	891	— —
6.	Dobra Mikulince, Budyłów i Kułaczyn	8094	155	2953	2609	646 5/8
7.	Dobra Stecowa i Russow	14734	369	7950	6673	78 3/8
8.	Dobra Dzurów	5996	258	1374	1254	119 7/8
9.	Dobra Zakrzewce i Targowica	6030	123	4420	2444	260 1/4
10.	Dobra Zabie i Stupyika	7153	709	—	3780	— —
11.	Dobra Roznow i Nowosielica	11135	763	2240	1032	10 2/4
12.	Dobra Byszkowice	15770	263	7098	18253	465 2/4
13.	Dobra Maxymowice	4859	49	2484	3010	191 3/4
14.	Dobra Pianowice	3382	82	5255	4253	224 1/4
15.	Dobra Łanowice	6922	86	4836	7332	305 2/4

W tutejszym Sądzie Szlacheckim dnia 29 Maja 1817 roku, o godzinie otey z rana, a gtey po potudniu, i tak daley w następujących dniach, wyiawszy dnie Świąteczne przez publiczną licytacyją pod następującemi warunkami sprzedawane będą.

1. Każdy chęć licytowania mający dziesiątą część ceny fiskalney, jako wadium, przed Kommissyją licytacyjną w gotowych pieniądzech, to jest w złocie ważnym holenderskim złoży, albo też gdyby współwierzycielem massy Prota Potockiego, lub wierzycielem niegdys Jana Hr. Ossolińskiego, jako naygłówniejszego wspomnianych Dóbr właściciela był, takowe wadium sposobem poniżey w punkcie 9 wymienionym ułatwi.

2. Gdy zaś te Dobra długami wspólnemi massy Stanisława Kossakowskiego, iako ieszcze pomiędzy Sukcessorami tegoż niepodzielonemi obciążone są, i niektóre długi chociaż iuż zaspokoiłone dotąd nieextabulowane znajdują się. — Które to wszystkie długi Kredytowce Prota Potockiego sami zaspokoję obowiązują się, wyiawszy Erekcye Kościółów obojga obrządku, które iako ciężar do gruntu przywiązany, kupujący bez wszelkiego wynagrodzenia, czyli potrącenia z szacunku na siebie przyymą, więc

wa Rossakowskiego dla masy konkursualnej Protu Potockiego, podług losowania w najwyższej Instancji zatwierdzonego przypadku; iako to:

kalne grunta podług wymiaru Urbaryalnego.

Łąki.	Ogrody.	Stawy	Pastwiska.	Las.
morgi.	morgi.	morgi.	morgi.	morgi.
2 13/16	3 5/16	— —	6 6/16	— —
23 3/8	23 3/4	— —	160	448 3/4
35 3/4	4 3/4	— —	80	301 7/8
32 7/8	8 3/8	— —	326 2/4	668 3/4
— —	— —	— —	— —	— —
158 7/8	2 7/8	— —	118 5/8	— —
293 3/8	2/4	9 2/4	56 2/4	189 2/4
6 3/8	7 3/4	— —	— —	942 1/4
175 1/8	9 3/8	91 2/8	39 5/8	177 3/4
11 3/4	— —	— —	729 5/8	66775 1/4
166 1/8	47 9/8	— —	— —	1204
134	11 1/8	— —	274 2/4	17 1/8
37 2/4	6 7/8	— —	— —	200 1/4
9 1/4	7 3/4	— —	42 3/8	281 7/8
92 5/8	3 7/8	— —	146 3/4	211

ADNOTACYA.

Ten wymiar tych Realności jest błędny w Ludwinowie, gdy roczny wysiew czyni tylko 80 korey.

Z wyłączeniem Biczyskich i Trzetrze-wińskich lasów, reszta dominikalnych gruntów tychże Dóbr (podług Kontraktu, który w Registraturze widzianym być może) jest na 15 lat, między poddanych za opłatę czynszu, podzielona.

Reszta rubryk dochodów i realności każ-dych Dóbr można widzieć w Inwentarzu.

Z Dzurowskich lasów kładzie się tylko ta ilość morgów gdyż pozostała część przez ostateczny dział, i podług uczynioney z Successorami Gołuchowskiego ugody, in-aym Schedom aplikowana jest.

Urbaryalny Rozmiar ornych gruntów przy Dobrach Rożnów, jest także błę-dny, gdy te dobra mają przynajmniej 700 morgów domnikalnego ornego gruntu.

wypłacenie szacunkowey summy, iako z publiczney licytacji wyniknie, we trzech ra-tach i terminach nastąpi, to jest: iedną trzecią część, z połączonym wadium zapłaci Nabywca we 14 dni od dnia uskutecznioney licytacji, drugą trzecią część w przeciągu roku iednego, trzecią nakoniec ratę, czyli ostatnią część szacunkowey summy w prze-ciągu dwóch lat, od uskutecznioney licytacji rachując, a to zawsze w złocie ważowm hollenderskim, do depozytu Ces. Król. Sądu Szlacheckiego Lwowskiego, lub tam, gdzie przez ten Sąd nakazano będzie. — Takowe wypłacenie wspomnionych rat w terminach oznaczonych pod żadnym względem, ani też pod pozorem nieustabulowanych wszy-stkich długów wstrzymane lub zwleczone być nie może, albowiem iako ninieysza sprzedaż pod powagą Sądu pertraktuiącego dzieie się, tak też do tegoż Sądu należeć bę-dzie, aby summa szacunkowa zapłacona przedaiącym nie inaczej, iak z bezpieczeństwem kupuiących wydana była.

3. Po nastąpiionym wypłaceniu pierwszey trzeciey części Summy szacunkowey, ku-puiącemu Dekret wieczystey i nierozdzielney własności (Dominii perpetui directi et uti-lis) co do Dóbr kupionych wydany, oraz tenże iako Właściciel takowych Dóbr inta-

bulowanym będzie, resztujące zaś dwie trzecie części Summy szacunkowej z warunkiem niealienowania, ani onerowania całkowitej szacunkowej summy, z tym dodatkiem w rubryce ciężarów tychże dóbr umieszczone zostaną, że gdyby w terminach tutaj punktem 2gim oznaczonych resztujące dwie trzecie części, a to każda całkowicie w terminie dla niej przepisany, przez kupującego wyptacone nie były, tedy dobra przez niego kupione; na zaspokojenie resztującej szacunkowej Summy podług §. 451. ustaw Sądowych z niebezpieczeństwem tegoż kupującego relicytowane będą, tenże warunek relicytacji także i natenczas miejsce mieć będzie, gdyby kupujący pierwszą trzecią część w 14 dni od dnia skutecznosci Licytacji niewypłacił. —

4. Wyjawszy dobra Ludwinów, Katarzyńsko i Podobieńsko w tak nazwanym przeszłym Rejonie Krakowskim, tudzież Biczycze, Krasne i Trzetrzewioną, w Cyrkule Sandeckim, jako też Jadownik i Maszkienica w Cyrkule Bocheńskim, nakoniec dobra Zakrzewce i Targowica w Cyrkule Kofomeyskim położone, których w wszystkich arendowana possessyia z dniem 24 Czerwca r. b. przez samą ich sprzedaż ustanie; i których fizyczną possessyia w tym samym dniu nabywca obiać będzie mógł, względem wszystkich wyżej rzeczonych dóbr będzie powinien kupujący pierwszą Ratę bez żadnego odciążenia, czyli potrącenia drugą z procentem po 5 od 100 od drugich dwóch Rat, trzecią Ratę z procentem od ostatniej Raty zapłacić; zaś we wszystkich innych dobrach obowiązany jest kupujący terażniejszych Dzierżawców aż do dnia 24 Czerwca 1818 roku utrzymać — a ponieważ procent także za ten trzeci Rok dzierżawy do terażniejszych Właścicieli należy i takowy Dzierżawcy w miesiącu Kwietniu r. b. z góry płaćć powinien, przeto kupujący mocen będzie przy wypłaconiu pierwszej trzeciej części szacunku rocznego, prowizyję po 5 od 100 w zlocie Hollenderskim jako wynagrodzenie rocznych procentów potrącić, drugą zaś Ratę, czyli trzecią część szacunkowej summy bez prowizyi, a trzecią czyli ostatnią Ratę, z prowizyją roczną 5 od 100 liczyć się mającą, wypłacić jest obowiązany. — Co się tycze dóbr Łanowiec, kupujący powinien będzie dzierżawce aż do dnia 24 Czerwca 1820 roku stosownie do Kontraktu arendownego, z tymże 12 lipca 1816 zawartego; i w aktach Registratury sądowej znajdujacego się, w possessyi utrzymać, a sam prowizyją 5 od 100 od Summy szacunkowej na Licytacji ofiarowany; tytułem procentów za Rok 1819 i 1820 kontentować się.

5. Przedający pozwalają, aby intromissyia sądowa do Dóbr kupionych, z zastrzeżeniem jednak praw Dzierżawców w tych dobrach, w których arendowna possessyia przez sprzedaż nie ustaje, kupującemu na jego żądanie i koszta po otrzymanym dekrete własności, przez przyzwoitego Komornika, skutecznie się mająca, była dozwoloną — rozumie się zaś, że Jurysdykcyia dominikalna, którą przedający przy wypuszczeniu w possessyia tychże Dóbr dla siebie zachowali; przez kupno i otrzymany dekret własności, we wszystkich ogólnie dobrach, do kupującego na żęć będzie —

6. Wyjawszy kwestę zachodzącą względem podatków i danin publicznych, w tych Dobrach, gdzie arendowna possessyia do dnia 24 Czerwca 1818 roku trwać będzie, która to kwestę, massą kredytorów Rota Piotkiego, do zatwierdzenia sama na siebie przyjmuie, wyjawszy także prowenta roku trzeciego rzeczony possessyi, podobnie do massy należący, jako też wyjawszy obowiązek Dzierżawcy dóbr Łanowiec, co do wybudowania tamże kościoła i niektórych zabudowań parochialnych, w kontrakcie arendownym na siebie przyjęt go, i z trzechletnim czynszem do dnia 24 Czerwca 1818 roku należącym kompensować się mającego, który to obowiązek również do massy przedający dla tego ściągac się będzie, że z trzechletnim prowentem dla massy zastrzeżonym w ścisłym zostaje związku — z resztą przedający wszystkie obowiązki i prawa swoje, jakie tylko z wyżej wspomnianego zadzierżawienia tak przeciw Dzierżawcom bez żadnego wyjątku, jako i tymże przeciw terażniejszym przedającym służą i w kondycyjach dzierżawy przez publiczną Licytację skutecznosci obwarowane są, na kupujących, jako przyszłych rzeczonych dóbr Właścicieli przenoszą.

7. Co się tycze granic tychże Dóbr, przedający względem obcych przenoszą na kupujących te prawa, jakie im samym służą, i służyć mogły, względem zaś dóbr,

które z innymi dobrami przedających, albo innych wspólników S kcessorów niegdy Stanisława Kossakowskiego graniczą, iak w punktach ostatecznego podziału między Sukcessorami tegoż Stanisława Kossakowskiego ostrzeżono jest, kupujący którzy w prawa przedających wstępują, obowiązani będą granice urbarialne bronić, utrzymać, i podług nich stosować się, a w takich granicach prawa wiadykowania awulsów przedający, mogą też same przedarzyć na kupujących przenoszą —

8. Ciz przedający granice Dóbr na sprzedaż wystawionych, oznaczając z tychże dóbr ani dla siebie, ani dla kogo trzeciego bez różnicy nie wyłączaiać, ale też dobra z całym prawem iakie im należy, przedając, i na kupującego przenosząc, z resztą za żadną rubrykę realności wyżej wyszczególnionych dóbr nie ręczą, ani za żaden niedobór czyli niedostatek odpowiedzialności nie przyznają — dość że rozległość realności dominikalnych w każdej wsi wskazana, gruntu e się na ekstrakcie urbarialnym, który w Registraturze C. K. Sądu Szlacheckiego Lwowskiego zawsze widzianym być może — inne rubryki wzięte są z urzędowych detaxacyi, przed ostatecznym podziałem masy Stanisława Kossakowskiego sporządzonych, i w aktach Registratury znajdujących się — jeżeliby więc takowe rubryki, albo w mniejszej ilości, albo w innym gatunku, albo wcale na gruncie nie znajdowały się, równie też gdyby na gruncie więcej znalazło się, iak tutaj podano jest, tedy szkoda lub zysk ztąd wynikający samego kupującego dotykać będzie — niniejsza Licytacya dla tego w czasie ogłasza się, ażeby chęć kupienia mający, Dobrą przemyśleć, i o tychże istotnie przekonać się mogli — przedający nowych detaxacyjarch Inwentarżów dla szczupłości czasu, i dla uniknienia wielkich wydatków nie mogli zdziałać, i dla tego całkowite swoje prawo co do każdej wsi na kupującego przenosząc, od wszelkiej odpowiedzialności, pod jakim bądź pozorem wyklinać mogący wolnemi bydz oświadczają się —

9. Ażeby zaś do tego kupna tak sami współwłaściciele czyli kredytorowie Prota Potockiego, iako też i wierzyciele, niegdyś Jana Hr. Ossolińskiego, naygłówniejszego wierzyciela Prota Potockiego przystąpić mogli, niniejszym oświadczają się —

a) Ze Schedy czyli partykularne Dekreta kollokacyjne bankowej Warszawskiej Kommissyi pojedynczych Kredytorów, albo ich Cessionariuszów tyżące się, mocą których oni do wspomnianych Dóbr przychodzą, przy publicznej Licytacyi wprawdzie w miejsce gotowych pieniędzy za wadium złożone, in solutum dane bydz mogą, iednak takowe przez wspólnego Kuratora Wierzycieli Prota Potockiego Ur. Adwokata Ochanowicza, iż żadna przeszkoda nie zachodzi, koramizowane bydz powinny —

b) Ze takowe Schedy za wadium nie w całej Summie, które w sobie zawierają, lecz tylko w połowie czyli 50/100 przyjęte będą, nienadwierzając przez to istotney ich wartości, iaka po sprzedaży Dóbr, i po zrobionym podziale długów masy Stanisława Kossakowskiego, a natenczas po uczynionym Bilansie dla każdej Schedy należać okaże się —

c) Ze po skutecznionej Licytacyi, takowe Schedy przez Kredytorów in solutum ofiarowane bydz mogą, a to w tej wartości, iaka mieć takowa Schemata Licytacya okaże się, iednak szacunkowa Summa, takowemi Schedami zaspokoiona, czyli bardziey więc takowym sposobem nabyta, częścią długów Stanisława Kossakowskiego, iaka na kredytorów Prota Potockiego wypada, proporcjonalnie aż do zaspokojenia tychże długów, zawsze obciążona zostanie —

d) Następujący Kredytorowie, niegdyś Jana Hr. Ossolińskiego iako naygłówniejszego współwierzyciela Prota Potockiego, i Dóbr sprzedać się mających Współwłaściciela, iako to: W. Michał Kumaniecki co do Summy 2992 i 4260 dukatów — W. Tadeusz Mysłowski co do Summy 2317 dukatów — JW. Julianna Hr. Morska co do Summy 2000 i 60 dukatów — JW. Ignacy Hrabia Morski co do Summy 2500 i 100 dukatów — W. Marianna Woyciechowska co do Summy 4000 dukatów i 1500 rubli — tutaj wyszczególnionych to jest same kapitały po 100/100 rachując, z kondycyją wyżej co do Schemat Wierzycieli Prota Potockiego tu pod litr. a) przepisaną, przy Licytacyi tytuło wadii należącego ofiarowania będą mieć prawo, co także ściągają się i do kredyto-

row P. Maryannę Woyciechowską w tabuli wyprzedzających, którzy pretensyie swoje przed licytacyją sądownie przyznanę mieć będą.

e) po skończoney Licytacyi i po uczynionym Bilansie Summy szacunkowey względnie do Summy 172146 Czerwonych złotych, Ci, którzy za zdolnych i właściwych do ofiarowania sposobem wyżej opisany pretensyie swojej za wadium uznanemi są i będą, Ci potem całą pretensyją wraz z prowizyami in solutum Summy szacunkowey ofiarować będą mieli prawo; od wielości zaś Summy z Licytacyi zebraney będzie zależało, którzy także z późniejszych Kredytorów w sposobie wyżej szczególnionym pretensyie swoje przeciw massie Ossolińskiego przysądzone in solutum ofiarować będą mogli, dla tego —

f) ograniczenie wartości pretensyi Kredytorów Ossolińskich, do pewney liczby rozciągniętej, dla większego bezpieczeństwa częścią przedających, częścią nawet samych Kredytorów Ossolińskich uczynione, prawom innych Kredytorów Ossolińskiego tak co do pierwszeństwa tabularnego, iako też jeżeli porcyia, która dla massy Ossolińskiego z massy Kredytorów Prota Potockiego po sprzedarzy dóbr, i po uczynionym między Successorami Stanisława Kossakowskiego finalnym obrachunku wspólnych długów należeć okaże się, do zadosyć uczynienia wszystkim in tabulowanym Wierzycielom Jana Hrabi Ossolińskiego wystarczy, co do całych kapitalnych Summ, i należących się prowizy, wcale uwłaczać nie będzie.

10. Po wypłaceniu przez kupującego całkowitey szacunkowey Summy, wszystkie długi z rzeczonych dóbr wraz z ewikcyją ex officio extabulowane i na szacunek Licytacyyny przeniesione będą.

11. Chęć licytowania mającym wolność zostawia się, kondycyie Licytacyi woryginalę, iako też Detaxacyie i Inwentarzy Dóbr w Registraturze sądowey widzieć. —

Datum w Lwowie dnia 25 Lutego 1817.

Wydział Spraw Wewnętrznych i Sprawiedliwości w Senacie Rządzącym, Wolnego, Niepodległego, i ściśle Neutralnego Miasta Krakowa i jego Okręgu. Zawiadomia Publiczność, iż z mocy postanowienia Rządzącego Senatu z dnia 10 b. m. i r. do L. 965 w dniu 23 b. m. o godzinie gtey ranney, odbywać się będzie w Biórach Wydziału S. W. i S. publiczna Licytacyia na wypuszczenie w Entrepryze fabryki około Kościoła Parafialnego Czernichowskiego, ofiarującemu się za mniejszą cenę fabrykę ninieyszą wykonać. Cena fiskalna ustanowiona jest w Summie Złp. 4901 gr. 21. 50 dni ciągłych i 714 pieszych, przystępujący zatem do Licytacyi, złożą dziesiątą część szacunkowey ceny na Vadium, do warunkach teyż w każdym momencie w Wydziale S. W. i S. będą mogli powziąć okładną informacyją. W Krakowie dnia 15 Kwietnia 1817.

Hoszeński.

Darowski, S. W.

W Krakowie przy Kościele Wszystkich Świętych, w Domu pod Nro 209 odbędzie się publiczna Licytacyia Komod, Kanap, Krzesel, Bielizny różney, Faiansu, Sukien, Dyoptry poczwórney z Bussolą i sztuczkami potrzebnymi i innych; d. 28 Kwietnia r. b. o godzinie 9 ranney, płacący gotowizną przybicie otrzyma. — W Krakowie d. 15 Kwietnia 1817 r.

Skorczyński Komor. Sąd.

Zawiadomiam Publiczność, iż pod d. 11 Kwietnia r. b. odwołałem nrzędownie Plenipotencyją jeneralną na osobę W. Jmć X. Antoniego Fryderyka Olszyckiego, Beneficyanta Kolegiaty S. Anny w Krakowie, pod d. 18 Listopada w r. 1811 zrobioną, a zatem już odtąd wszelkie czynności tegoż W. JX. Olszyckiego za nieważne poczytanemi będą. — Dan w Krakowie dnia 14 Kwietnia 1817.

Jan Kanty Bibersztyn Starowieyski.